MOÇÃO 13/2.023

Manifestação de APOIO a Frente Parlamentar

estadual em defesa do uso da Cannabis

Medicinal.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 223, do Regimento Interno, esta

moção, para apresentar nossa manifestação de apoio a frente parlamentar estadual em defesa

do uso da cannabis medicinal.

CONSIDERANDO que a lei estadual de número 17.618/2023 que fora aprovada

pelo governador Tarcísio de Freitas através do projeto de lei nº 1180/2019 de autoria do

Deputado Estadual Caio França, condiz sobre o fornecimento gratuito do medicamento a

quem mais precisa.

CONSIDERANDO que a medicação é extremamente importante para quem

depende de seu uso, pois os benefícios que trazem a saúde de quem depende da substância

canabidiol é grande.

CONSIDERANDO ainda que há um bom tempo vem sendo estudado o uso dessa

substância em vários pacientes com diversas doenças que sempre tiveram tratamentos

ineficazes e souberam do uso da substância Canabidiol é o medicamento que fornece

condições positivas para o tratamento ser eficaz e sabendo de que há famílias que brigam

judicialmente para que o medicamento seja utilizado com orientação e acompanhamento

médico para o seu uso controlado.

Desta forma MANIFESTO meu apoio a frente parlamentar em defesa do uso da

Cannabis Medicinal e ao bom andamento do fornecimento do medicamento pelo Sistema

Único de Saúde (SUS) de forma gratuita aos pacientes com grandes necessidades do uso do

medicamento, vendo que o remédio sempre deverá ser usado sob orientação e

acompanhamento médico e com o controle de entrega do medicamento sob orientação pelas

farmácias do próprio sistema.

Pedra Bela/SP, 13 de junho de 2023.

DANIEL MARCIANO BASÍLIO

VEREADOR